امیرخان تحصیلات دبستانی و دبیرستانی را در ایران و ترکیه و سوریه گذراند و پس از آن که موفق به اخذ گواهی فراغت از تحصیلات دبیرستانی شد، برای فراگرفتن علم پزشکی در امتحان ورودی دانشکده پزشکی فرانسه زبان بیروت شرکت کرد و موفق شد^۲. از آن جا که امیرخان در امتحانات همیشه شاگرد اول بود، از طرف وزارت معارف وقت به اخذ نشان طلای علمی نائل آمد. متأسفانه پدر امیرخان در این زمان که وی شاگرد دانشکده پزشکی بود یعنی در سال ۱۲۷۸ش (۱۹۰۰م/۱۳۱۷ه.ق) فوت می‌کند^۳. به طوری که خود مرحوم امیر اعلم نوشته است: «این بنده که در مدرسه طبی فرانسوی بیروت تحصیلات طب خود را نزدیک به اتمام رسانیده به واسطه واقعه ناگوار فوت پدرم برای تسویه امور مشخصی ناچار از بیروت به طهران در عمارت بیلاقی رستم‌آباد یعنی توقفگاه تابستانی مرحوم غفران پناه میرزا نصرالله مشیرالدوله صدراعظم که آن زمان سمت وزارت امور خارجه را داشتند منزل نمود^۴» و بدین طریق از ادامه تحصیل پزشکی در بیروت باز ماند.

در سال ۱۹۰۰م (۱۳۱۷ه.ق) یعنی در همان سالی که پدر امیرخان فوت کرد، مظفرالدین شاه دستور می‌دهد که ده نفر شاگرد از طرف دولت ایران به مدارس عالی اروپا فرستاده شود. مشیرالدوله با پدر امیرخان ارتباطی صمیمانه داشت، چنان که امیرخان در همان زمان نوشته است «به مناسبت دوستی قدیمی بزرگان خانواده آشوری (مرحوم حاجی میرزا حسین خان

امیرخان با شوق و ذوق فراوان و احساس خشنودی بسیار از این که می‌تواند تحصیلاتش را ادامه دهد، مهیای سفر می‌شود و به فرانسه می‌رود و با آن که به قول خودش تحصیلات طب را در بیروت به اتمام رسانده بود، مع هذا در فرانسه تحصیل را از سرگرفت. آن طور که خود نوشته است بنا به تقاضای خودش و موافقت دولت فرانسه به مدرسه طبی نظامی فرانسه در لیون داخل می‌شود و در سال ۱۹۰۴م (۱۳۲۲ه.ق/۱۲۸۳ش) موفق به اخذ دکترا می‌شود^۱. او پس از اخذ دیپلم دکترای پزشکی از دانشگاه لیون به پاریس رفت و با درجه سروانی در دارالمعلمین نظامی طبی وال دوگراس VAL-DE-GRACE و مریضخانه نظامی و غیرنظامی خدمت و مداومت تحصیل کرد^۳.

نکته‌ی بسیار جالب انتخاب موضوع رساله دکترای ایشان است.

پس از دفاع امیرخان اعلم و تایید کنفرانس بین‌المللی، بندر بوشهر بندر صحی ایران شناخته شد و اقدامات دولت ایران در زمینه قرنطینه مورد تصویب واقع شد.

امیرخان اعلم در سال ۱۹۰۴م/۱۲۸۳ش (۱۳۲۲.ه.ق) پس از گذراندن رساله دکتری خود در دانشکده پزشکی لیون و دو سال خدمت در بیمارستان‌های پاریس، در سال ۱۹۰۶م/۱۳۲۴.ه.ق به تهران آمد. در همان روز ورود وی یعنی روز دوشنبه ششم ذیحجه ۱۳۲۴.ه.ق/سی‌ام جدی ۱۲۸۵ش در روزنامه مجلس اعلانی به شرح زیر چاپ و منتشر شد^۱: